• Escenario probable (se mantiene el nivel de los costos).

• Escenario pesimista ( +5% en el costo y -3% en el precio)

En la Tabla Nº 105 se presenta los resultados del análisis

Tabla Nº 105: Indicadores Económicos y Financieros del Costo de Materia Prima y
Precio

COK=15.0%

VANE VANF TIRE TIRF B/C

NORMAL 236,265 232,618 43% 68% 3.6

PESIMISTA 14,374 10,727 17% 18% 1.1

COK=l7.0%

VANE VANF TIRE TIRF B/C

NORMAL 210,263 213,572 43% 68% 3.6

PESIMISTA (()�") 2,355 17% 18% 1.1

Elaboración Propia

En base a los resultados, podemos concluir que el proyecto no es rentable dado el escenario

presentado.

Para los escenarios donde se analizan individualmente las variables se verifica que el TIR es

mayor al COK y el B/C es mayor a 1

c. Variación en la costos de materia prima, precio, demanda y en el COK

Los escenarios en este caso son:

• Escenario probable (se mantiene el nivel de los costos).

• Escenario pesimista ( +2% en el costo, -2% en el precio y -2% en la demanda del

proyecto)

103

En la Tabla Nº 106 se presenta los resultados del análisis

Tabla Nº 106: Indicadores Económicos y Financieros del Costo de Materia Prima,
Precio y demand

COK= 15.0o/o

VANE VANF TIRE TIRF B/C

NORMAL 236,265 232,618 43% 68% 3.6

PESIMISTA ( . ") d) ({. ) 15% 13% 0.9

COK=l7.0%

VANE VANF TIRE TIRF B/C

NORMAL 210,263 213,572 43% 68% 3.6

PESIMISTA ( 7.7 _) ( 10) 15% 13% 0.9

Elaboración Propia

Por otro lado, en los escenarios donde se analizan las variables conjuntas se concluye que el

precio y la demanda son factores determinante para viabilidad del proyecto debido que

afecta directamente a los ingresos.

104

CONCLUSIONES

Se evidencia en el primer capítulo la existencia de una oportunidad de negocio favorable por

factores macro y micro ambientales entre los que destacan al boom gastronómico que existe

en los últimos añ.os por la comida peruana, el crecimiento del PBI del sector de restaurantes

y hoteles (11,6% entre los años 2007 y 2011) y que el 69% de consumidores prefiera potajes